ЗВЕНИГОВО МУНИЦИПАЛ РАЙОН                                     АДМИНИСТРАЦИЙЫШТЕ

  МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН
ЗВЕНИГОВО ОЛАСЕ

	ЗВЕНИГОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗВЕНИГОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

	ПУНЧАЛ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31 января 2022 года  №  42
Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны на территории городского поселения Звенигово Звенигвоского муниципального района Республики Марий Эл
В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ
«О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2007 г. № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», Указом Главы Республики Марий Эл от 26 марта 2012 г. № 28 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в Республике Марий Эл», руководствуясь п. 6.1 Положения о Звениговской городской администрации, Звениговская городская администрация
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить Положение об организации и ведении гражданской обороны на территории городского поселения Звенигово Звениговского муниципального района Республики Марий Эл.
         2. Признать утратившим силу Постановление администрации муниципального образования «Городское поселение Звенигово» от 29.08.2011 года № 199 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны на территории муниципального образования «Городское поселение Звенигово»»
3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит обнародованию и опубликованию в сети Интернет на официальном сайте по адресу http://admzven.ru .
          4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава

Звениговской городской администрации                                    А.С.Кулалаев
Принцева А.В.

(83645) 7-35-77

   Утверждено

постановлением  Звениговской

городской администрации

от 31 января 2022 г. №42
Положение об организации и ведении гражданской обороны на территории городского поселения Звенигово Звенигвоского муниципального района Республики Марий Эл
I. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2007 г. № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», Указом Главы Республики Марий Эл от 26 марта 2012 г. № 28 «Об утверждении Положения  об организации и ведении гражданской обороны в Республике Марий Эл» и определяет организационные основы гражданской обороны, содержание основных мероприятий гражданской обороны, состав сил и средств гражданской обороны, порядок организации подготовки к ведению и ведение гражданской обороны
на территории городского поселения Звенигово Звениговского муниципального района Республики Марий эл (далее – муниципальное образование).

2. Мероприятия по гражданской обороне в муниципальном образовании организуются и проводятся на всей территории муниципального образования на местном уровне в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Республики
Марий Эл, а также настоящим Положением.

Обеспечение выполнения мероприятий по гражданской обороне в органах местного самоуправления в муниципальном образовании осуществляется соответствующими органами управления, силами и средствами гражданской обороны и районным звеном территориальной подсистемы Республики Марий Эл единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

3. Подготовка к ведению гражданской обороны на территории муниципального образования основывается на заблаговременном выполнении мероприятий по подготовке к защите населения, материальных и культурных ценностей на территории муниципального образования от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

4. Ведение гражданской обороны заключается в выполнении мероприятий по защите населения, материальных и культурных ценностей на территории муниципального образования от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, и осуществляется на основании плана гражданской обороны и защиты населения муниципального образования.

План гражданской обороны и защиты населения и планы гражданской обороны, указанные в абзаце первом настоящего пункта, определяют объем, организацию, порядок обеспечения, способы и сроки выполнения мероприятий по гражданской обороне и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в военное время.

Ведение гражданской обороны на территории муниципального образования начинается с момента введения в действие Президентом Российской Федерации Плана гражданской обороны и защиты населения Российской Федерации.

Выполнение мероприятий по гражданской обороне и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в мирное время осуществляется в соответствии с планами действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

5. Органы местного самоуправления муниципального образования в целях решения основных задач в области гражданской обороны в соответствии с установленными полномочиями в области гражданской обороны создают и поддерживают в состоянии готовности силы, средства, объекты гражданской обороны, создают и содержат запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, организуют и проводят подготовку населения в области гражданской обороны, планируют и организуют проведение иных мероприятий по гражданской обороне.

Полномочия органов местного самоуправления муниципального образования в области гражданской обороны определены статьей 8 Федерального закона от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне».

Органы местного самоуправления муниципального образования определяют перечень организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий местного уровня по гражданской обороне.

6. Глава Звениговской городской администрации (далее – глава местной администрации) в Республике Марий Эл несет персональную ответственность за организацию и проведение мероприятий по гражданской обороне и защите населения.

II. Мероприятия по гражданской обороне

7. Органы местного самоуправления муниципального образования в целях решения основных задач в области гражданской обороны в соответствии с установленными законодательством Российской Федерации и законодательством Республики Марий Эл в области гражданской обороны полномочиями и настоящим Положением планируют и осуществляют мероприятия по гражданской обороне, предусмотренные Указом Главы Республики Марий Эл от 26 марта 2012 г. № 28
«Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в Республике Марий Эл».

III. Руководство и организационная структура гражданской обороны на территории Республики Марий Эл, состав сил и средств гражданской обороны

8. Руководство гражданской обороной на территории муниципального образования осуществляет глава местной администрации.

9. В соответствии с действующим законодательством органами, осуществляющими управление гражданской обороной на территории муниципального образования, являются:

Главное управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Марий Эл (далее - Главное управление МЧС России по Республике Марий Эл);

структурные подразделения органов местного самоуправления муниципального образования, уполномоченные на решение задач в области гражданской обороны.

10. В целях организации и ведения гражданской обороны на территории муниципального образования должностные лица, осуществляющие на соответствующем уровне руководство гражданской обороной, принимают в пределах своей компетенции нормативные правовые акты и иные распорядительные документы.

11. Планирование, подготовку и проведение эвакуационных мероприятий в муниципальном образовании осуществляет эвакуационная комиссия муниципального образования.

Заблаговременно в мирное время в органах местного самоуправления муниципального образования создаются соответствующие эвакуационные комиссии, возглавляемые главой местной администрации или заместителем главы местной администрации. Деятельность эвакуационных комиссий регламентируется положениями о них, утверждаемыми главой местной администрации.

12. Для проведения мероприятий по гражданской обороне, всестороннего их обеспечения и реализации планов гражданской обороны и защиты населения в муниципальном образовании органами местного самоуправления муниципального образования на базе организаций (независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности) создаются спасательные службы муниципальных образований.

13. Аварийно-спасательные формирования - это самостоятельная или входящая в состав аварийно-спасательной службы структура, предназначенная для проведения аварийно-спасательных работ, основу которой составляют подразделения спасателей, оснащенные специальными техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами. Деятельность аварийно-спасательных формирований регулируется Федеральным законом от 22 августа 1995 г. N 151-ФЗ "Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей".

Нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне - формирования, создаваемые организациями из числа своих работников в целях участия в обеспечении выполнения мероприятий по гражданской обороне и проведения не связанных с угрозой жизни и здоровью людей неотложных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций.

14. Органы местного самоуправления муниципального образования
в пределах своих полномочий создают и поддерживают в состоянии готовности нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне.

Нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне привлекаются для решения задач в области гражданской обороны в соответствии с планами гражданской обороны, планами гражданской обороны и защиты населения муниципального образования и планами действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций по решению главы местной администрации.

15. Силы гражданской обороны в мирное время могут привлекаться для участия в мероприятиях по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Решение о привлечении в мирное время сил и средств гражданской обороны для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования принимает глава местной администрации.

16. Для выполнения задач гражданской обороны решением Правительства Республики Марий Эл могут привлекаться расположенные на территории муниципального образования специализированные аварийно-спасательные формирования, медицинские организации, строительно-монтажные организации.

17. Для осуществления управления гражданской обороной органы местного самоуправления муниципального образования в соответствии с полномочиями в области гражданской обороны создают и поддерживают в состоянии постоянной готовности технические системы управления гражданской обороной, системы оповещения населения об опасностях при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

Создание технических систем управления гражданской обороной предусматривает проектирование и строительство новых, поддержание в готовности существующих пунктов управления и систем связи, а также их организационно-техническое сопряжение с пунктами управления систем государственного и военного управления.

18. В целях обеспечения организованного и планомерного осуществления мероприятий по гражданской обороне, в том числе своевременного оповещения населения о прогнозируемых и возникших опасностях в военное время, организуется сбор информации в области гражданской обороны (далее - информация) и обмен ею.

Сбор и обмен информацией осуществляются территориальными органами федеральных органов исполнительной власти в рамках полномочий, определенных действующим законодательством, органами исполнительной власти Республики Марий Эл, органами местного самоуправления в Республике Марий Эл и организациями, эксплуатирующими опасные производственные объекты I и II классов опасности, особо радиационно опасные и ядерно опасные производства и объекты, гидротехнические сооружения чрезвычайно высокой опасности и гидротехнические сооружения высокой опасности, а также организациями, отнесенными в установленном порядке к категориям по гражданской обороне.

Органы местного самоуправления муниципального образования представляют информацию в Правительство Республики Марий Эл через Комитет гражданской обороны и защиты населения Республики Марий Эл.

Порядок сбора и обмена информацией в области гражданской обороны определяется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. Формы донесений и сроки их представления определяются федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на решение задач гражданской обороны, и его территориальными органами.

Обеспечение координации деятельности органов управления гражданской обороной, управления силами и средствами гражданской обороны, организации информационного взаимодействия территориальных органов федеральных органов исполнительной власти по Республике Марий Эл, органов государственной власти Республики Марий Эл, органов местного самоуправления в Республике Марий Эл и организаций при решении задач в области гражданской обороны, а также при осуществлении мер информационной поддержки принятия решений в области гражданской обороны осуществляет Главное управление МЧС России по Республике Марий Эл" в порядке, установленном Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.

IV. Заключительные положения

19. Нормативное регулирование, а также специальные, разрешительные, надзорные и контрольные функции в области гражданской обороны осуществляет федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на решение задач
в области гражданской обороны, и его территориальные органы.

20. Обеспечение мероприятий местного уровня по гражданской обороне, защите населения и территории муниципального образования является расходным обязательством муниципального образования.

21. Неисполнение должностными лицами и гражданами обязанностей
в области гражданской обороны влечет ответственность в соответствии
с законодательством Российской Федерации.